Referente ao resultado positivo que 
poderá se encontrado durante a 
realização das oficinas práticas, 
ou seja, a FAUF será remunerada 
pelas medições de créditos 
previdenciários e tributários 
recuperados, que só será pago 
após a comprovação mínima de 
economia, no valor de R$ 
18.000.113,30 (dezoito milhões, 
cento e treze reais e trinta 
centavos) por parte do município, 
não passando dos 15% (quinze) 
por cento da economia do 
município, conforme proposta 
apresentada. 

02 

Memória de cálculo, que evidencia o quantitativo do valor original dos créditos 

previdenciários e fiscais, que poderá se encontrado e recuperado durante a

[...]

Valor original = valor do resultado / (porcentagem /100) 

Valor original = 2.700.016,69 / (15 % / 100) 

Valor original =2.700.016,69 / (0.15) 

Valor original= 18.000.113,30  

5.2. Fica estabelecido que o valor da execução total dos serviços descritos no item 5.1 

será de R$ 2.700.016,69 (dois milhões, setecentos mil e dezesseis reais e sessenta e 

nove centavos) conforme proposta apresentada, terá como base para o pagamento 

desse valor a estimativa das medições de créditos previdenciários e fiscais passivos, 

que poderão ser arrecadados ou recuperados no decorrer da realização das oficinas

[...]

(quinze) por cento das medições de créditos previdenciários e fiscais passivos, que 

poderão ser arrecadados ou recuperados no decorrer da realização das oficinas 

práticas e do resultado econômico auferido. 

5.4. O valor da contratação que será pago mensal é de R$ 56.288,91 (cinquenta e seis 

mil, duzentos e oitenta e oito reais e noventa e um centavos) pela contraprestação aos 

serviços referente às oficinas práticas (constante da atividade J da Proposta) e 

constante do módulo X do quadro abaixo, totalizando o valor global de R$ 337.733,46 

(trezentos e trinta e sete mil, setecentos e trinta e três reais e quarenta e seis centavos. 

A) Fica estabelecido que durante a realização das oficinas práticas, a FAUF 

será remunerada pelas medições de créditos previdenciários e tributários, encontrados 

e recuperados em favor do município, em razão das decisões judiciais ou 

administrativas obtidas. O pagamento só será realizado após a comprovação mínima de 

economia, no valor de R$ 18.000.113,30 (dezoito milhões, cento e treze reais e trinta 

centavos) obtida por parte do município, e não passando dos 15% (quinze por cento) da 

economia do município. 

B) Permanece estabelecido que o valor da execução total dos serviços apresentados 

pela FAUF, acima descrito no item 5.2 corresponde ao valor global de R$ 2.700.016,69 

(dois milhões, setecentos mil e dezesseis reais e sessenta e nove centavos) 

conforme proposta apresentada, e descritos conforme quadro abaixo.  

C) O Valor das medições não passará de 15% da economia do município, 

independente do valor encontrado, sendo maior ou menor do que o valor original (R$

[...]

proposta poderá ser para mais ou para menos, e o percentual não passará de 15% da 

economia do município. 

D) ) O valor da proposta (R$ 2.700.016,69), menos o valor do pagamento mensal das 

oficinas práticas total (R$ 337.733,46)  apresenta uma diferença  de R$ 2.362.283,23 

(dois milhões, trezentos e sessenta e dois mil, duzentos e oitenta e três reais e 

vinte e três centavos) e terá a sua efetivação (pagamento) após a comprovação do 

arrecadado ou recuperado dos créditos tributários, do benefício econômico 

efetivamente proporcionado ao município, sendo no mínimo de economia o valor de R$